BALANCO PATRIMONIAL

Municipio: Renascenga

Estado do Parana

Periodo: 01/01/2024 Até 30/09/2024
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R$ 1,00

QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

ATIVO
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Nao Circulante Mantido para Venda
Ativo Biologico
Variagbes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente
Total Ativo Circulante
Ativo Néo Circulante
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Diferido
Total do Ativo Nao Circulante
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Passivo Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo
Transferéncias Fiscais a Curto Prazo
Provisbes a Curto Prazo
Adiantamento de Clientes e Demais Obrigagdes a Curto Prazo
Total do Passivo Circulante

Passivo Ndo Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo
Transferéncias Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Total do Passivo Nao Circulante

Patrimonio Liquido
Patrimonio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagédo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Apuracéo do Resultado do Exercicio
(-) Acdes / Cotas Em Tesouraria
Total do Patrimonio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

Nota

Exercicio
Atual

Exercicio: 2024

Exercicio
Anterior

21.524.343,83
3.676.412,77
34.911.919,26
1.570.573,89
0,00

0,00

0,00

16.511.498,82
1.530.047,77
30.999.794,94
287.940,09
0,00

0,00

0,00

61.683.249,75

(462.737,39)
843,99
94.047.645,00
0,00

0,00

49.329.281,62

487.078,90
28.814,29
89.348.792,56
0,00

0,00

93.585.751,60
155.269.001,35

89.864.685,75
139.193.967,37

1.167.914,61 0,00
0,00 0,00
1.175.468,04 482.042,84
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
338.873,04 0,00
2.682.255,69 482.042,84
0,00 0,00
559.408,79 804.579,80
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
38.261.840,04 44.714.448,96
0,00 0,00
66.720,20 54.330,09
38.887.969,03 45.573.358,85
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
(263.438,26) 0,00
0,00 0,00
22.607.030,50 4.644.224,42
77.213.540,23 88.494.341,26
14.141.644,16 0,00
0,00 0,00

113.698.776,63
155.269.001,35

93.138.565,68
139.193.967,37

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 16/0ut/2024, 16h e 14m.
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Renascenga - Estado do Parana
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
(LEI N° 4.320/64)
ATIVO (1) Nota
Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo
PASSIVO (ll)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente
Total do Passivo
Saldo Patrimonial (I - 1l)

Exercicio
Atual

Exercicio: 2024

Exercicio
Anterior

57.389.422,44

48.464.921,90

97.879.578,91 90.729.045,47
155.269.001,35 139.193.967,37|
11.181.032,08 2.838.735,34
39.368.334,47 46.053.724,29
50.549.366,55 48.892.459,63
104.719.634,80 90.301.507,74

Renascenga - Estado do Parana

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
(LEI N° 4.320/64)

Nota

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantias e Contrapartidas recebidas
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres
Direitos Contratuais
Demandas Judiciais
Outros atos potenciais ativos
Total dos Atos Potenciais Ativos
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias concedidas
Obrigacdes conveniadas e outros instrumentos congéneres
Obrigagdes contratuais
Demandas Judiciais
Outros atos potenciais passivos
Total dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio: 2024

Exercicio Exercicio
Atual Anterior
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
63.380.913,40 47.980.580,22
0,00 0,00
0,00 0,00
63.380.913,40 47.980.580,22

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 16/0ut/2024, 16h e 14m.
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R$ 1,00

Renascenca - Estado do Parana

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
(LEI N° 4.320/1964)

Nota
FONTE DE RECURSOS

0 Recursos Ordinarios (Livres)
1 Recursos Do Tesouro (Descentralizados)
40 (Fapen) Regime Proprio de Previdéncia Social
94 Retengdes Em Carater Consignatério
100 Reservas de Sobras da Taxa de Administragdo Do Rpps
101 Fundeb 70% / Fundeb Minimo 70% - Inciso Xi Do Art. 212-A da Cf
102 Fundeb 30% / Fundeb Maximo 30% - Inciso Xi Do Art. 212-A da Cf
103 Educagédo 5% S/Transf.Constitucionais Fundeb
104 Educacao / 25% S/Impostos
107 Salario Educagao - Fnde
112 Mde /Cota-Parte Transporte Escolar(Seed) C/C 375-8 Cef
303 Saude - Receitas Vinculadas (Ec 29/00 - 15%)
494 Bloco de Custeio Das Agdes e Servigos Publicos de Saude
495 Atencdo Basica Sus
497 Vigilancia Em Saude Sus
501 Receita de Alienagao de Ativos
504 Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimoniais Ndo Previdenciarias
507 Cosip - Contribuigao de lluminagdo Publica, Art. 149-A, Cf
510 Taxas Exercicio Poder de Policia - Exercicio Corrente
511 Taxas Prestagao de Servigos - Exercicio Corrente
512 Cide (Lei 10866/04, Art. 1° B)
514 Indenizagdo Sinistro de Bens - Outras Areas
518 Bloco de Investimento Na Rede de Servigos Publicos de Saude
555 Repasse Comp.Financeira Fundos: Meio Ambiente e Saneamento Basico (Sanepar + Multas Por Autos de Infrac
621 Bb C/C 29187-0 - Faf Estadual Custeio (Sus Estadual Fundo a Fundo)
833 Bb C/C 25635-8 Fia Atencaocca - Erradicacéo Trabalho Infantil e Cyberbullyng
834 Bb C/C 25631-5 Fia Cmdca - Capacitacdo
840 Convénio N 169 178321773 - Seab/Pavimentacéo Poliédrica Em Estradas Rurais
851 Convénio Sedu N° 1343/2022 - Asfalto Bairro Zanella e Area Industrial R$ 3.000.000,00 Bb C/C 28879-9
853 Bb C/C 29614-7 - T.Convénio N° 642/2023 - Secid/Paviment.Vias Urbanas(Extenséo da Avenida Castelo Brancc
854 Convénio Seab N° 003 209522799-Aquis.01 Veiculo-Parana + Cidades lii-Ppmc lii -Bb C/C 29650-3
879 Transferéncia de Recursos Dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social - Eca/Fmdca
880 Contrib.E Legados de Entidades Ndo Govern. Eca/Fmdca
900 Bb C/C 24156-3 Fundo Do Idoso (Doagdes)-Art.9° In Rfb N° 1131/2011
934 Bloco de Financiamento da Protecédo Social Basica(Suas)
940 Bloco de Financiamento da Gestao Do Programa Bolsa Familia e Cadastro Unico - Portaria Mds 113/2015
941 Fonte: 941 - Bloco de Financiamento da Protegdo Social Especial de Média e Alta Complexidade
1011 Transferéncia de Recursos Dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social
1016 Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial — (Inciso | Do Art. 166-A da E.C. 105/2019).
1018 Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Com Finalidade Definida — (Inciso li Do Art. 166-A da E.C. 105,
1021 Feas - Fundo Estadual de Assistencia Social - Incentivo Beneficio Eventual - Covid-19
1022 Transferéncias Do Sistema Unico de Assisténcia Social — Suas — (Covid-19)
1031 Agdes Emergenciais Destinadas Ao Setor Cultural - Lei Federal N° 14.017/2020 - (Covid-19)
1042 Transferéncias de Recursos Do Fnde Referentes Ao Programa Nacional de Alimentagéo Escolar (Pnae)
1043 Transferéncias de Recursos Do Fnde Referentes Ao Programa Nacional de Apoio Ao Transporte Escolar (Pnate
1044 Outras Transferéncias de Recursos Do Fnde
1045 Outros Recursos N&o Vinculados (Fonte Livre: Antiga 000, Nao Proveniente de Impostos)
1051 Transferéncias Governo Federal Aos Acss e Agentes de Endemias
1052 Transferéncia da Unido Referente a Compensagao Financeira de Recursos Minerais
1053 Bb C/C 29366-0 - Transferéncias Destinadas Ao Setor Cultural - Lc N° 195/2022 - Art. 5° - Audiovisual
1054 Bb C/C 29365-2 - Transferéncias Destinadas Ao Setor Cultural - Lc N° 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Ci
1063 Transferéncias da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura - Lei N° 14.399/2022
1064 Complemento Piso da Enfermagem/Sus
1072 Transferéncias Voluntarias Publicas Federais - Itaipu Binacional - Programa Itaipu Mais Que Energia.
3000 Sf-Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicios Anteriores
3101 Sf-Fundeb 70% / Fundeb Minimo 70% - Inciso Xi Do Art. 212-A da Cf
3103 Sf-Educagdo 5% S/Transf.Constitucionais Fundeb
3104 Sf-Educacao / 25% S/Impostos

Exercicio: 2024

Exercicio Exercicio

Atual Anterior
52.670.824,88 28.846.317,75
(656.104,95) 0,00
4.156.240,18 2.612.452,16
0,00 0,00
663.845,87 388.786,60
(529.336,52) 0,00
909.640,03 0,00
161.246,93 0,00
(185.884,14) 0,00
6.826,62 0,00
649,37 0,00
113.481,10 0,00
762.110,57 0,00
246,50 0,00
1.225,19 0,00
146,07 0,00
17.166,80 0,00
132.986,05 0,00
32.283,22 0,00
2.628,59 0,00
2.174,67 0,00
42.061,88 0,00
0,00 0,00
32.379,48 0,00
97.724,16 0,00
353,06 0,00
0,00 0,00
910.664,32 0,00
391.105,89 0,00
(4.562.617,19) 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
7.315,01 0,00
3.654,81 0,00
4.452,69 0,00
8.379,68 0,00
0,00 0,00
165.860,77 0,00
25.324,60 0,00
664.175,53 0,00
715,82 0,00
19,71 0,00
0,00 0,00
10.560,68 0,00
5.574,47 0,00
62.026,72 0,00
14.210,31 0,00
12.618,63 0,00
1.733,65 0,00
804,70 0,00
75,46 0,00
1.906,62 0,00
7.829,12 0,00
109.050,83 0,00
(3.500.049,42) 0,00
(79.938,22) 0,00
(7.725,47) 0,00
(16.647,02) 0,00

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 16/0ut/2024, 16h e 14m.
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3107 Sf-Salario Educacéo - Fnde
3303 Sf-Saude - Receitas Vinculadas (Ec 29/00 - 15%)
3494 Sf-Bloco de Custeio Das Agdes e Servigos Publicos de Saude
3501 Superavit Financeiro - Receita de Alienagdo de Ativos - Exercicio Anterior
3504 Sf-Outros Royalties e Compensacdes Financeiras e Patrimoniais Nao Previdenciarias
3507 Sf-Cosip - Contribui¢do de lluminagéo Publica, Art. 149-A, Cf
3510 Sf-Taxas Exercicio Poder de Policia - Exercicio Corrente
3511 Sf-Taxas Prestagao de Servigos - Exercicio Corrente
3514 Sf-Indenizagao Sinistro de Bens - Outras Areas
3518 Sf-Bloco de Investimento Na Rede de Servigos Publicos de Saude
3555 Sf-Repasse Comp.Financeira Fundos: Meio Ambiente e Saneamento Basico (Sanepar + Multas Por Autos de Ini
3621 Bb C/C 29187-0 - Faf Estadual Custeio (Sus Estadual Fundo a Fundo)
3834 Sf-Bb C/C 25631-5 Fia Cmdca - Capacitagdo
3851 Sf - Convénio Sedu N° 1343/2022 - Asfalto Bairro Zanella e Area Industrial R$ 3.000.000,00 Bb C/C 28879-9
3879 Transferéncia de Recursos Dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social - Eca/Fmdca
3880 Sf-Contrib.E Legados de Entidades Nao Govern. Eca/Fmdca
3934 Sf-Bloco de Financiamento da Protecéo Social Basica(Suas)
3940 Sf-Bloco de Financiamento da Gestao Do Programa Bolsa Familia e Cadastro Unico - Portaria Mds 113/2015
3941 Fonte: 941 - Bloco de Financiamento da Protegdo Social Especial de Média e Alta Complexidade
6210 Bb C/C 29188-9 - Faf Estadual Investimento (Sus Estadual Fundo a Fundo)
10099 Op.De Crédito/Afpr-Pavimentagdo de Vias Urbanas-Ext.Av.Castelo Branco + Barracdes Industriais
31018 Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Com Finalidade Definida — (Inciso li Do Art. 166-A da E.C. 105,
31043 Sf-Transferéncias de Recursos Do Fnde Referentes Ao Programa Nacional de Apoio Ao Transporte Escolar (Pn:
31044 Outras Transferéncias de Recursos Do Fnde
31045 Outros Recursos Nao Vinculados (Fonte Livre: Antiga 000, Nao Proveniente de Impostos)
31051 Sf-Transferéncias Governo Federal Aos Acss e Agentes de Endemias
31053 Bb C/C 29366-0 - Transferéncias Destinadas Ao Setor Cultural - Lc N° 195/2022 - Art. 5° - Audiovisual
31060 C/C Bb 13451-1 Icms - Recursos Livres Nao Vinculados da Compensacao de Impostos-Lc 194/2022
31061 C/C Bb 13451-1 Icms - Recursos Educagéo N&o Vinculados da Compensacao de Impostos-Lc 194/2022
31062 C/C Bb 13451-1 Icms - Recursos Saude Nao Vinculados da Compensacao de Impostos-Lc 194/2022
31064 Complemento Piso da Enfermagem/Sus
31073 (Auxilio Financeiro Fpm - 30/11/2023) - Demais Transferéncias Obrigatérias Ndo Decorrentes de Reparticdes de
34940 Sf-Bloco de Custeio Das Ag¢des e Servigos Publicos de Saude — Emendas Individuais (§ 13, Art. 166 da Cf) e Co
34941 Sf-Emenda Bancada Parana - Incremento Pap - C/C 494125565-3 (Fundo a Fundo)
36210 Bb C/C 29188-9 - Faf Estadual Investimento (Sus Estadual Fundo a Fundo)
Superavit/Déficit do Exercicio

(150.131,87)
(107.172,03)
(103.066,41)
(2.484,61)
(12.836,70)
(59.184,50)
(8.674,07)
(3.858,88)
(1.298,47)
(131.340,63)
(5.300,66)
(107.857,41)
(1.435,24)
(843,17)
(8.244,35)
(18.247,45)
(88.473,31)
(11.974,92)
(4.414,24)
424.860,68
(3.837.800,00)
(645.042,68)
(8.131,41)
(2.632,60)
(37.488,69)
(38.412,81)
(5.390,55)
(263.957,50)
(21.996,50)
(65.989,38)
(70,69)
(170.345,63)
(20.520,01)
(86.990,60)
(860.860,66)
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R$ 1,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

46.208.390,36

31.847.556,51

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentagéo das contas Intra OFSS.

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 16/0ut/2024, 16h e 14m.




